
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore 
unico dei conti (art. 34); 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025 dell’Autorità Ato Toscana Sud e s.m.i.;  

• la Determinazione del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO CHE con determinazione del Direttore Generale n. 109 del 20.09.2023 è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area Amministrativa e contabile 
con contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dall’ 
1.10.2023 alla data di cessazione del mandato del Direttore Generale, attualmente stabilita alla 
data dell’11.09.2027;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 116 del 9.10.2023 con la quale si è 
provveduto alla variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con 
determinazione del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022, al fine di attribuire al nuovo 
Dirigente dell’Area Amministrativa e Contabile la competenza gestionale ai capitoli di entrata e di 
spesa corrispondenti allo svolgimento delle attività della propria Area; 
 
DATO ATTO CHE si rende necessaria la fornitura di gas naturale per il riscaldamento di una parte 
dei locali della sede legale dell'Ente in Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio - Siena nonchè per il 
riscaldamento dell’acqua nei servizi igienici della stessa sede legale; 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

N. 05 del 31.10.2023  
 

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip Gas naturale 15 – lotto 6 per la durata di un 
anno. Approvazione ODA n. 7473463. Assunzione impegno di spesa. CIG Z7E3D144F4. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

TENUTO CONTO che l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, impone l’obbligo 
di adesione alle convenzioni Consip S.p.A. per la fornitura di gas; 
 
VERIFICATO CHE è attiva la Convenzione Consip Gas naturale 15 lotto 6 per la Toscana, Marche e 
Umbria, attivata con decorrenza dal 20.01.2023 con il fornitore AGSM AIM Energia S.p.A. con sede 
legale in Lungadige Galtarossa 8, 37133 Verona C.F. e P.IVA 02968430237; 

 
RITENUTO OPPORTUNO aderire alla Convenzione Consip sopra richiamata con opzione a prezzo 
fisso per la durata di un anno, con decorrenza dal 1° Gennaio 2024; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 Del D.Lgs. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende acquisire la fornitura di gas per il riscaldamento 
dell’acqua per i servizi igieni della sede legale; 

• il contratto verrà stipulato mediante adesione alla convenzione Consip Gas naturale 15 
lotto 6 per la Toscana, Marche e Umbria; 

• le clausole negoziali essenziali sono nella documentazione dell’iniziativa presente sul 
portale https://www.acquistinretepa.it/; 

• la scelta del contraente viene effettuata con adesione alla Convenzione Consip Gas 
naturale 15 lotto 6 per la Toscana, Marche e Umbria tramite Ordine Diretto di Acquisto 
ODA n. 7473463 al fornitore individuato; 

 
DATO ATTO CHE il CIG 9385302438 è attribuito da Consip alla Convenzione Gas naturale 15 lotto 6 
per la Toscana, Marche e Umbria; 
 
ACQUISITO il CIG Z7E3D144F4 derivato richiesto ed ottenuto telematicamente dal portale 
dell’ANAC; 
 
DATO ATTO CHE è stato acquisito il DURC on line, , in atti con n. prot. 4092/23 dal quale risulta 
che il fornitore è regolare con il versamento dei contributi nei confronti di INPS e INAIL; 

PREDISPOSTA la bozza di ordine diretto ODA n. 7473463 predisposta sulla piattaforma di Consip 
ed allegata al presente atto (“Allegato n. 1”); 
 
STIMATO un importo di euro 4.000 oltre IVA per la fornitura annuale di cui trattasi; 

VERIFICATA la disponibilità di spesa sul capitolo 370 “Utenze e Canoni” - Missione 9 Programma 3 
– del bilancio di previsione 2023 – 2025 con esigibilità sull’esercizio 2024;  
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTA la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con 
il presente atto, a norma dell’art. 151, c.4, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
https://www.acquistinretepa.it/


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse del presente provvedimento parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

2. Di procedere con l’adesione alla Convenzione Consip Gas naturale 15 lotto 6 per la 
Toscana, Marche e Umbria stipulata con il fornitore AGSM AIM Energia S.p.A con sede 
legale in Lungadige Galtarossa 8, 37133 Verona C.F. e P.IVA 02968430237 per la durata di 
un anno con decorrenza dal 1° Gennaio 2024; 

3. Di approvare la bozza di ordine diretto ODA n. 7473463 predisposta sulla piattaforma di 
Consip ed allegata al presente atto (“Allegato n. 1”);  

4. Di imputare la spesa di euro 4.000,00 al capitolo 370 “Utenze e canoni” della Missione 9 
Programma 3 del bilancio di previsione 2023 – 2025 con esigibilità sull’esercizio 2024; 

5. Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
“Bandi di gara e contratti”, “Procedure espletate”. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 Marco Morgione (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa. 

 
Data  31.10.2023   

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 Marco Morgione (*)  
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

